Bu dönem aynı zamanda tasavvufa yabancı
kaynakların tesirinin en yoğun şekilde gözlendiği zaman dilimidir.
Bilhassa bu asrın sonuna doğru faaliyet gösteren bir kısım süfinin
belli görüşlerinde söz konusu durumu tesbit etmek mümkündür. Bu
çalışmada bunlardan, Sehl b. Abdullah et-Tüsteri (ö. 283/896).
Hallac-ı Mansür (ö. 309/921), Ebu'I-Hüseyin en-Nuri (ö. 295/908) ve
Hakim Tirmizi'nin (ö. 320/932) nür kavramı etrafında geliştirdikleri
fikirler ve bunların kökenieri üzerinde durulacak, sonraki
mutasavvıflara etkileri araştırılacaktır. Ancak asıl gaye söz konusu
meselenin ilk defa ne zaman ve hangi tarzda sufllerin gündemine
girdiğini irdelemek ve onlar tarafından ne şekilde yorumlandığını
araştırmak olduğundan bunların lleride yaşayan mütefekkir sufllere
tesirleri hususu sınırlı tutulacaktır.

Muhammed'in asli nür olduğu şeklindeki görüşün de,
III./IX. yüzyılın sonlarında Gnostik-Manikheist fikirlerin tasavvufa
girmekte olduğunun göstergelerinden biri olduğu söylenmiştir.ıa

2.ilk Dönem Tasavvufunda NCır Kavramını Yorumlayan SCıfiler

III./IX. asırdan önce yaşamış olan mutasavvıflarından olan
Hasan-ı Basri'nin (ö. 110/728) "Allah göklerin ve yerin nürudur"
ayetini tefsir ederken burada geçen "nür" kelimesini özel bir tarzda
açıkladığı haber verilmektedir. 14 Bunun dışında nür kavramıyla ilgili

9 Bk. Abdülkahir Bağdadi, el-Fark beyneTjirak (tre. E. Ruhi Fığlalı), Ankara
2001, s. 98, 100-103, 160, 209, 258, 282 ...

Mesela, enbiyanın vahyi ile
evliyanın illiarnı arasındaki fark, bu ilahi nf:ı.run, onların kalbierinde
doğurduğu gaybi bilgilerin algılanışı noktasında da kendisini
göstermektedir .ıs

a) Sehl b. Abdullah et-Tüsteri

Felsefi tasavvufun kuruculanndan ve işart tefsir hareketinin ilk
mümessillerinden olan Sehl b. Abdullah et-Tüsteri (ö. 283/896)
"Nur-ı Muhammedi" olarak bilinen meşhur görüşünde nilr kavramını
farklı bir tarzda ele alıp yorumlamaktadır. Kısaca ifade etmek
gerekirse, Hz. Muhammed'in fiziki: yaratılışından ve nübüvvetinden
önce varlığı söz konusudur. Malılükatı da öneeleyen bu ezen varlık
"Nur-ı Muhammedi" olarak adlandırılmıştır.

Tüsteri'nin ilgili ayete getirdiği yorumlarda ona yakın bir tarzı
benimseyen Hasan-ı Basri'ye21 tabi" olduğu ve şöyle söylediği
nakledilmektedir: "Buradaki nür Kur'an'ın nüru gibidir. Ayette geçen
misbahın kandili marifet, fitili farzlar, yağı ihlas, nüru da nür-ı
ittisaldir."22

Daha sonra yaşamış olan, İbn Arabi (ö. 638/1240) ve
Abdülketim Cili (ö. 805/1402) gibi pek çok süfinin de nür-ı
Muhammedi görüşünü benimsediği ve farklı şekillerde yorumladığı
bilinmektedir.23 Cabiri, "Hakikat-ı Muhammediyye", "Nür-ı

Muhammedi" ile Hermetik literatürdeki "Külli Akıl" arasındaki

uyurnun son derece açık olduğunu söylemek suretiyle24 bunların

farklı isimlerle tasavvufa sızmasının Şia yoluyla gerçekleşmiş

olmasına rağm~n köken ola;rak onlara ait olmadığına işaret

etmektedir. Diğer taraftan genel olarak tasavvufa Şiilik'ten girdiği
iddia edilen unsurların önemli bir kısmının Şiiliğe de dış
kaynaklardan sızdığı da bilinmektedir.25 Ancak süfilerin Şia'dan

sonra mı yoksa eş zamanlı olarak mı bu tesiri aldığı konusu net
değildir.

b) Ebu'I-Hüseyin en-NCıri

Sehl b. Abdullah et-Tüsteri gibi İşari tefsir hareketinin
öncülerinden olan Ebu'I-Hüseyin en-NUri (ö. 295/908) aynı zamanda
birçok tasavvufi terimin oluşması ve gelişmesine katkıda

bulurımuştur. Bağdat'ta yaşayan ve dönemin meşhur süfileriyle
görüşen en-Nüri'nin nür kavramına bina ettiği meşhur bir nazariyesi
mevcutt:ur.26 "NUri" rusbesini almasının da bu nazariye sebebiyle
olduğu söylenmiştir.27 Önun şöyle dediği rivayet edilmektedir: "Ben

Ancak onun
bu konudaki kanaatleri Tirmizi'ye nazaran daha kapsamlıdır. Ona
göre sırf kötülük, sırf yokluk ve sırf karanlık aynıdır. Sırf iyilik ise
sırf varlık ve sırf ışıktır. İbn Arabi için nür ile zulmet arasındaki fark
bir karşıtlık farkı değil varlık- yokluk farkıdır.43 Bu doğrultudaki bir
yorumu Şihabüddin Sühreverdi'de de (ö. 587 /1191) bulmak
mümkündür.44 Ancak söz konusu kavramı bu bağlamda elen ilk süfi
olması yönüyle Tirmizi dikkate değerdir.

O, nür ile ilgili açıklamalarını Kur'an-ı Keıim'de yer alan "0,
göklerin ve yerin nürudur" (Nur, 24/35) ayetine dayandırmaktadır.45
Bu ayetin müfessirler tarafından çok değişik tefsirlerirıin yapıldığını
belirttikten solira esas olarak dokuz çeşit nürun var olduğunu ifade
etmektedir.

hads) dayanan teosofık
düşünce sisteıninin adıdır.6s Bu düşünce akımının izlerini daha
gerilere götürmek mümkünse de, İslam düşünce tarihine damgasını
vuran bir felsefe okulu olarak kurucusunun Şihabüddin Sühreverdi-i
Maktül (ö. 587 /1191) olduğu kabul edilmektedir.69

Sühreverdi tarafından ortaya konulan İşraki hikmetin
sistematik bir felsefe olmaması sebebiyle bu yönden onu ele almanın
oldukça zor olduğu ileri sürülmüştür.7° Ancak belli başlı görüşlerini
yine kendi eserlerine müracaat ederek öğrenmek mümkün
olmaktadır.